Stipendiaria sunt ea, quae in his provinciis sunt quae propriae Populi Romani esse intelleguntur; tributaria sunt ea, quae in his provinciis sunt quae propriae Caesaris esse creduntur.

³² GAYO, *Inst.* IV, 103: «*omni autem iudicia aut legitimo iure ... aut imperio continentur*». *Ibíd.* IV, 108: «*in provincia agatur, imperio continebitur iudicium*».

³³ GAYO, *Inst.* I, 6: «*Ius autem edicendi, habent magistratus Populi Romani*».

³⁴ TITO LIVIO, *Ab Urbe Condita*, IV, 53, 7: «... *sine coercitione magistratus*». D. 1, 21, 5, 1, *Paulo libro XVIII ad Plautium*: «*Mandata iurisdictione privato etiam imperium quod non est merum videtur mandari, quia iurisdictione sine modica coercitione nulla est*». SUETONIO, *Aug.* 45; *Claud.* 38.

³⁵ GAYO, *Inst.* I, 3.

³⁶ GAYO, *Inst.* IV, 139; 140.

³⁷ GAYO, *Inst.* I, 4; La potestad legislativa de los Césares, (*constitutiones principum*), *ibíd.* I, 5.

³⁸ TITO LIVIO, *Ab urbe condita*, VIII, 12 (*Lex Publilia Philonis de Plebiscitis*, 339 a. d. C.).

³⁹ CICERÓN, *De Re publica*, III, 28; *Ibíd.* III, 41.

⁴⁰ CICERÓN, *De Re publica*, I, 48.

⁴¹ D. 1, 2, 2, 22, Pomponio, *libro singulari enchiridi*: «*Deinde cum aerarium populi auctius esse coepisset, ut essent qui illi praeessent, constituti sunt quaestores, qui pecuniae praeessent, dicti ab eo quod inquirendae et conservandae pecuniae causa creati erant*»; D. 50, 16, 17, 1, *Ulpianus libro decimo ad edictum*: «*Publica vectigalia intelligere debemus, ex quibus vectigal fiscus capit: quale est vectigal portus vel venalium rerum, item salinarum et metallorum et piciarum*».

⁴² CICERÓN, *De Re publica*, I, 48.

⁴³ GAYO, *Inst.* II, 11.

⁴⁴ CICERÓN, *Arch.* 3 (*Lex Plautia Papiria de Civitate*, 89 a. d. C.): «*Si quid civitatibus adscripti fuissent; si tum, quum lex ferebatur, in Italia domicilio habuissent*»; *Velleius Paternullus*, II, 17: «... *Italico bello, quo quidem Romani victis, adflictisque ipsi exarmati quam integri universis civitatem dare maluerunt*».

*potestates tenebant*⁴⁵) fueron consideradas siempre competencias, asuntos e intereses exclusivos de la *Res publica* o Estado⁴⁶. Los edificios constitucionales y sus símbolos, los emblemas, las insignias, los actos ceremoniales y el protocolo eran también formas de comunicación permanente y proyectaban la imagen abstracta y el poder supremo de la *Res publica* (*SPQR*), como entidad suprema de gobierno, en su colectividad y en otros pueblos y gentes del mundo:

... *ipse venerabilem insignibus imperii fecisset (...)* unde sella curulis, unde toga praetexta sumpta sunt⁴⁷.